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Пенсиялык камсыздоо өзүнүн социалдык маанилүү-

лүгү боюнча өлкөнүн экономикалык, коомдук-саясий турму-

шунда жана мамлекеттин финансылык-бюджеттик чөй-

рөсүндө чон роль ойнойт. Пенсиялык система эмгек рыно-

гунун жана эмгекке акы төлөө системасынын абалы, салык 

жана финансылык системалар, ошондой эле жалпысынан 

өлкөдөгү демографиялык жана социалдык-экономикалык 

кырдаал менен тыгыз байланышкан. Макалада мамлекет-

тик пенсиялык социалдык камсыздандыруу тармагында 

маалыматтык-коммуникациялык технологияларды колдо-

нулуусу каралат. Ошондой эле, «Санариптик Кыргызстан 

2019-2023» санариптик трансформация Концепциясын иш-

ке ашыруунун алкагында мамлекеттик пенсиялык социал-

дык камсыздандыруу жаатындагы кызматтарды сана-

риптештирүү боюнча жүргүзүлгөн иштер талданды. 

Негизги сөздөр: мамлекет, эмгек рыногу, пенсиялык 

система, маалыматтык-коммуникациялык технологиялар, 

санариптештирүү, социалдык камсыздандыруу, электрон-
дук кызмат. 

Пенсионное обеспечение в силу своей социальной зна-

чимости играет огромную роль в экономической, общест-

венно-политической жизни страны и в финансово-бюд-

жетной сфере государства. Пенсионная система органич-

но связана с состоянием рынка труда и системой оплаты 

труда, налоговой и финансовой системами, а также в це-

лом с демографической и социально-экономической ситуа-

цией в стране. В статье рассматривается использования 

информационно-коммуникационных технологий в сфере го-

сударственного пенсионного социального страхования. 

Также проанализирована проделанная работа по цифрови-

зации услуг в сфере государственного пенсионного социаль-

ного страхования в рамках реализации Концепции цифро-

вой трансформации «Цифровой Кыргызстан 2019-2023». 

Ключевые слова: государство, рынок труда, пенсион-

ная система, информационно-коммуникационные техноло-

гии, цифровизация, социальное страхование, электронные 
услуги. 

Pension provision, due to its social significance, plays a 

huge role in the economic, socio-political life of the country and 

in the financial and budgetary sphere of the state. The pension 

system is organically linked to the state of the labor market and 

the wage system, the tax and financial systems, as well as, in 

general, to the demographic and socio-economic situation in the 

country. The article discusses the use of information and com-

munication technologies in the field of state pension social insu-

rance. Also the done work on the digitalization of services in the 

field of state pension social insurance was analyzed in the frame 

of implementation of the digital transformation concept "Digital 

Kyrgyzstan 2019-2023". 

Key words: state, labor market, pension system, informa-

tion and communication technologies, digitalization, social in-

surance, electronic services. 

Киришүү. Бүгүнкү күндө Кыргыз Республика-

сынын Социалдык фонду мамлекеттик пенсиялык со-

циалдык камсыздандыруу тармагындагы көрсөтүлгөн 

кызматтардын натыйжалуулугун жана сапатын жого-

рулатуу үчүн, аларды электрондук түргө өткөрүү бо-

юнча олуттуу аракеттерди көрүүдө. Көпчүлүк өнүк-

көн өлкөлөрдүн тажрыйбасы көрсөткөндөй, маалы-

маттык-коммуникациялык технологияларды натый-

жалуу колдонуу жарандарга жана ишкерлерге көрсө-

түлгөн кызматтарды пайдаланууну жеңилдетет. 

Бул изилдөөнүн максаты - Кыргыз Республика-

сында мамлекеттик пенсиялык социалдык камсыздан-

дыруу тармагынын санариптештирүүлүсүнүн калып-

танышын жана өнүгүшүн талдоо. 

Изилдөөнүн объектиси болуп - Мамлекеттик 

пенсиялык социалдык камсыздандыруу чөйрөсүндө 

санариптештирүүнүн таасирин аныктоо. 

Автордун изилдөө ишинин натыйжалары. Маа-

лыматтык-коммуникациялык технологиялардын өнү-

гүүсү мамлекеттик пенсиялык камсыздандыруу тар-

магын санариптештирүүгө зор таасирин тийгизүүдө 

Маалыматтык-коммуникациялык технологияларды 

колдонуу мамлекеттик пенсиялык социалдык кам-

сыздандырууну өнүктүрүүгө көмөктөшүүчү негизги 



 

 

   

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА, № 1, 2021 

  

 93  

 

 

 

 

DOI:10.26104/NNTIK.2019.45.557 

факторлордун бири болуп калууда. 

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2018-

жылдын 31-октябрындагы УП №221, Жарлыгы менен 

Кыргыз Республикасын өнүктүрүүнүн стратегиялык 

багыттарын аныктаган 2018-2040-жылдарга Кыргыз 

Республикасын өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясы 

кабыл алынган [1]. Ушуга байланыштуу, Кыргыз Рес-

публикасынын Коопсуздук Кеңешинин 2018-жылдын 

14-декабрындагы №2 чечими менен өлкөнүн санарип-

тештирүүнүн негиздерин аныктаган «Санариптик 

Кыргызстан 2019-2023» санариптик трансформация-

лоо концепциясы жактырылган. Кыргыз Республика-

сынын Коопсуздук кеңешинин 2018-жылдын 14-де-

кабрындагы №2 чечими менен жактырылган «Сана-

рип Кыргызстан 2019-2023» санариптик трансформа-

циялоо концепциясын ишке ашыруу максатында,  

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 

15-февралында №20-р буйругу менен «Санариптик 

Кыргызстан 2019-2023» санариптик трансформация-

лоо концепциясын ишке ашыруу боюнча «Жол карта-

сы» кабыл алынган. 

«Санариптик Кыргызстан 2019-2023» санарип-

тик трансформациялоо концепциясын ишке ашыруу-

нун «Жол картасына» ылайык, Кыргыз Республика-

сынын Социалдык фонду тарабынан мамлекеттик 

пенсиялык социалдык камсыздандыруу тармагында-

гы кызматтарды санариптештирүү боюнча төмөндө-

гүдөй милдеттерди аткаруу аныкталган: 

 мамлекеттик жана муниципалдык кызматтар-

ды көрсөтүүдө кагаз жүзүндөгү маалымкаттардын су-

ралышын четтетүү; 

 «Түндүк» ведомстволор аралык электрондук 

өз ара аракеттенүү тутуму талаптагыдай иштөөсү 

үчүн, электрондук башкарууну жүргүзүүдө маалымат 

алмашууну камсыз кылуу; 

 сапаттуу, жеткиликтүү жана пайдаланууда 

ыңгайлуу мамлекеттик кызматтарды электрондук 

форматта көрсөтүү; 

 мамлекеттик жарандык жана муниципалдык 

кызматчылардын кадрдык курамы жөнүндө борбор-

лоштурулган маалыматтар базасын түзүү «e-Kyzmat» 

адам ресурстарын башкаруу ишке киргизүү; 

 «Мамлекеттик органдардагы электрондук до-

кумент жүгүртүү» маалыматтык системасын ишке 

киргизүү; 

 «е-Kyzmat» адам ресурстарын башкаруу маа-

лымат системасы менен интеграцияланган «Мамле-

кеттик органдардагы электрондук документ жүгүр-

түү» малыматтык системасынын иштешин камсыз 

кылуу; 

 жарандардын мамлекеттик жөлөк пулдарды 

алуусу үчүн маалымкаттарды берүүгө тартылган мам-

лекеттик органдардын маалыматтык системаларын 

интеграциялоо; 

 пенсия алуучуларды тейлөөнүн сапатын жак-

шыртуу. Камсыздандырылган адамдардын жана/же 

пенсия алуучулардын жеке кабинетин иштеп чыгуу 

жана киргизүү; 

 мамлекеттик электрондук кызмат көрсөтүү-

лөр порталы менен интеграциялоо; 

 идентификациялоонун жана аутентифика-

циялоонун бирдиктүү системасы менен интеграция-

лоо [2]. 

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду 

мамлекеттик мекемелердин маалыматтык системала-

рынын ортосунда маалымат алмашууну жакшыртуу 

максатында «Түндүк» электрондук ведомстволор ара-

лык өз ара аракеттенүү тутумуна 2016-жылы пилот-

тук долбоордун негизинде кошулган. 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 15.08.2018 

№18-82, протоколдук тапшырмасы менен мамлекет-

тик органдардын биринчи кезектеги маалыматтар 

базаларын иштеп чыгуу Планы бекитилген. Планга 

ылайык Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду 

биринчи кезектеги маалыматтар базаларын иштеп чы-

гуу жана ишке киргизүүнү жана аларды «Түндүк» 

ведомстволор аралык электрондук өз ара аракеттенүү 

тутумунун Каталогуна өз убагында киргизген. 

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду 

мамлекеттик жана муниципалдык органдарга, ком-

мерциялык уюмдарга жана жеке жарандарга элек-

трондук кызмат көрсөтүүнүн натыйжалуу ачык-ай-

кын механизмин камсыз кылуу максатында тийиштүү 

веб-сервистерди иштеп чыкты. Ошондуктан Кыргыз 

Республикасынын Социалдык фонду бүгүнкү күндө 

14 мамлекеттик жана 13 коммерциялык банк менен 

«Түндүк» электрондук ведомстволор аралык өз ара 

аракеттенүү тутуму аркылуу маалымат алмашу боюн-

ча макулдашуу түздү. Макулдашуунун негизинде 

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду мамле-

кеттик жана коммерциялык мекемелерге төмөндөгү-

дөй маалыматтарды электрондук түрдө берүүдө: 

 камсыздандырылган адамдын иштеген мез-

гилдери жөнүндө маалымат; 

 пенсия алуучу жөнүндө маалымат; 

 пенсионер жөнүндө маалымат; 

 камсыздандырылган адамдын камсызданды-

руу төгүмдөрү жөнүндө маалымат; 

 камсыздандыруу төгүмдөрүн төлөөчү жөнүн-

дө маалымат; 
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 пенсиялык камсыздандыруу боюнча пенсия-

лык топтомдор жөнүндө маалымат; 

 милдеттүү медициналык камсыздандыруу 

фондунда камсыздандырылгандыгы жөнүндө маалы-

мат. 

«Түндүк« ведомстволор аралык электрондук өз 

ара аракеттенүү тутуму боюнча Социалдык фонд 

башка мамлекеттик органдардын маалыматтык систе-

маларынын өз ара аракеттенүүсү менен 2020-жылы 

жалпысынан 2 537,5 миң маалымат алмашууну жүр-

гүздү, анын ичинде: Социалдык фонд башка мамле-

кеттик органдардан алган маалыматын саны 995,5 

миңди түздү Ал эми башка мамлекеттик органдарга 

жана коммерциялык мекемелерге берген маалыматы 

1 542,9 миңди түздү.

 

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду 2020-жылдагы мамлекеттик жана коммерциялык 

мекемелер менен электрондук түрдө маалымат алмашуусу. 

 

Булак: Улуттук мониторинг системасы. (https://catalog.tunduk.kg/Tunduk/Monitoring/Index).  

2019-жылдын 1-июлунун тарта Социалдык фонд 

тарабынан “Камсыздандырылган адамдын жеке каби-

нети” автоматташтырылган мааламат системасы кир-

гизилген. Бул тутум аркылуу Кыргыз Республикасы-

нын Социалдык фондунан камсыздандырылган жа-

рандар жана пенсионерлер төмөндөгүдөй арыздарды 

электрондук түрдө берүүгө болот: 

 жеке камсыздандыруу эсебинен көчүрмө 

алуу тууралуу; 

 пенсия чектөө тууралуу; 

 пенсияны кайра эсептөө тууралуу; 

 пенсияны узартуу тууралуу; 

 пенсияны төлөө ордун жана ыкмасын 

өзгөртүү тууралуу; 

 пенсия тууралуу маалымат алуу; 

 пенсиялык фонддун топтолушу жана 

башкаруу компанияны алмаштыруу тууралуу. 

2019-жылдын жарым жылдыгынын жыйынтыгы 

менен «Камсыздандырылган адамдын жеке кабине-

https://catalog.tunduk.kg/Tunduk/Monitoring/Index
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тине»  13,8 миң жаран катталып тийиштүү электрон-

дук кызматтарды алды. Ал эми 2020-жылы «Камсыз-

дандырылган адамдын жеке кабинети» аркулуу элек-

трондук кызматты көрсөтүүнү жакшыртуу максатын-

да «Камсыздандырылган адамдын жеке кабинетин»  

Бирдиктүү иидентификация тутуму менен интегра-

циялоо иштери жүргүзүлүп ишке ашырылды. 2020-

жылдын жыйынтыгы менен «Камсыздандырылган 

адамдын жеке кабинетине» 157,5 миң жаран катталып 

тийиштүү электрондук кызматтарды колдонууда. 

Ошондой эле «Камсыздандырылган адамдын жеке 

кабинети» Электрондук кызмат көрсөтүүлөрдүн мам-

лекеттик порталы менен дагы интеграцияланды. Бул 

камсыздандырылган жарандарга бир эле убакта 

«Камсыздандырылган адамдын жеке кабинетин» 

жана Электрондук кызмат көрсөтүүлөрдүн мамлекет-

тик порталын колдонууга мүмкүндүк берет. 

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду 

2019-жылдан тарта мамлекеттик жарандык жана му-

ниципалдык кызматчылардын кадрдык курамы жө-

нүндө борборлоштурулган маалыматтык «e-Kyzmat» 

автоматташтырылган маалымат тутумун ишке кир-

гизди. «e-Kyzmat»  автоматташтырылган маалымат 

тутумун Кыргыз Республикасынын Социалдык фон-

дунун кызматчылары жөнүндө маалыматтын расмий 

булагы болуп саналат. 

«e-Kyzmat»  автоматташтырылган маалымат ту-

тумун иштешинин негизги милдеттери болуп төмөн-

күлөр саналат: 

- Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жаран-

дык кызматчылары жана муниципалдык кызматчы-

лары жөнүндө маалыматтардын бирдиктүү жана анык 

базасын түзүү; 

- Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жаран-

дык кызматты жана муниципалдык кызматты өтөө-

нүн бардык этаптарында кадрдык персоналды башка-

руу боюнча бирдиктүү механизмди түзүү жана авто-

матташтыруу; 

- Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жаран-

дык кызматчылары жана муниципалдык кызматчы-

лары жөнүндө ведомстволор аралык маалымат алма-

шууну ишке ашыруу; 

- мамлекеттик органдардын жана жергиликтүү 

өз алдынча башкаруу органдарынын кадрдык курамы 

боюнча отчеттук формаларды автоматташтыруу; 

- мамлекеттик жарандык жана муниципалдык 

кызматчылардын конкурска катышуусу үчүн элек-

трондук өтүнмөнү берүүнү автоматташтыруу; 

- Улуттук кадрлар резервинде турган адамдар-

дын маалыматтык базасын түзүү жана жүргүзүү; 

- мамлекеттик жарандык жана муниципалдык 

кызматчылардын ишин пландаштыруу жана баалоо 

процессин автоматташтыруу; 

- «e-Kyzmat» автоматташтырылган маалымат ту-

тумуна башка мамлекеттик органдардын жана жерги-

ликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын кадрдык 

курамы жөнүндө локалдык маалыматтык системала-

ры менен интеграциялоо [3]. 

«e-Kyzmat»  автоматташтырылган маалыматтык 

тутуму төмөнкү модулдан турат: 

 уюштуруу түзүмүн башкаруу; 

 персоналды башкаруу; 

 мамлекеттик кызматчылардын ишин баалоо-

ну башкаруу; 

 окутууну жана квалификацияны жогорула-

тууну башкаруу; 

 Улуттук кадрлар резерви; 

 конкурстук тандоону башкаруу. 

«e-Kyzmat» автоматташтырылган маалыматтык 

тутуму Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду-

нун кызматкерлери жөнүндө электрондук маалымат 

базасын түзүүгө мүмкүндүк берди. Бул тутумду кир-

гизүүнүн натыйжасы кызматкерлер менен иштөөнү  

жогорулатты. Учурда  «e-Kyzmat» автоматташтырыл-

ган маалыматтык тутуму Кыргыз Республикасынын 

Социалдык фондунун борбордук аппараттында, ре-

гиондук башкармалыктарынын барында киргизилип 

ийгиликтүү колдонулууда. 

Кортунду. Мамлекеттик пенсиялык социалдык 

камсыздандыруу тармагындагы кызматтарды сана-

риптештирүүнүн жыйынтыгы камсыздандырылган 

жарандарга жана пенсионерлерге төмөндөгүдөй ар-

тыкчылыктарды түздү: 

 мамлекеттик пенсиялык социалдык камсыз-

дандыруу тармагындагы кызматтар санариптештири-

лип электрондук форматта кызматтарды көрсөтүү ка-

лыптанды; 

 мамлекеттик пенсиялык социалдык камсыз-

дандыруу тармагындагы кызматтарды алууга байла-

ныштуу чыгымдар жоюлду (жарандардын убактысын 

үнөмдөө, ошондой эле кызматтарды алуу үчүн кезек-

те туруу); 
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 электрондук документти жүгүртүүдо шала-

кылык, текеберчилик жоюлду; 

 кызматкерлер менен жеке баарлашуудан ке-

лип чыгуучу коррупциялык тобокелдиктер азайтыл-

ды. 
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